
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen. 3035  

Settore Attività tecniche e produttive 
Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 465 del 01-09-2014 
(n. 1450 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI. IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

 IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che i dirigenti scolastici dei comprensivi 1° e 2°, hanno segnalato a questo Ente  la 
necessità di eseguire diversi interventi di manutenzione, sia ordinaria che straordinaria, presso gli 
edifici scolastici di proprietà comunale, onde assicurare il corretto funzionamento delle attività 
didattiche;   
CHE a seguito specifici sopralluoghi si è preso atto degli condizioni di ciascuna struttura e degli 
interventi manutentivi da eseguire; 
CHE sulla base degli interventi più urgenti da effettuare è stata stimata una spesa preventiva di € 
15.000,00; 
CHE a seguito di quanto verificato e constatato il Servizio competente con nota del 9/7/2014,prot. 
18515 ha richiesto, a ditte specializzate di fiducia dell’Amministrazione, di formulare un 
preventivo-offerta indicante il ribasso unico, espresso in percentuale, sui prezzi unitari di cui al 
prezziario regionale, al fine di valutare la migliore offerta economica; 
VISTO  il verbale di gara informale del 23/7/2014, relativo all’espletamento della predetta gara, dal 
quale si evince la partecipazione di due ditte, Impresa edile D’Olimpio e Edilarte delle quali 



Pag. 2 di 2 

quest’ultima ha praticato il ribasso più conveniente con il 32%; 
RITENUTO  di  poter affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m. ed i., alla ditta 
EDILARTE l’esecuzione dei lavori di manutenzione edifici scolastici comunali per l’importo 
complessivo di € 15.000,00 e contestualmente impegnare la somma sull’apposito capitolo di 
bilancio;  
RAVVISATA  la necessità di effettuare gli intervenire di cui sopra, per assicurare le condizioni 
d’igiene e sicurezza delle strutture scolastiche, a tutela della salute degli alunni, dei docenti e di 
quanti in esse vi operano; 
 

DETERMINA  
i 
Per quanto in narrativa premesso, che s’intende parte integrante del seguente dispositivo; 
IMPEGNARE  la spesa di € 15.000,00 IVA compresa, al cap. 23057 bil. 2014, impegno n. 
20140002214  necessaria per gli interventi di manutenzione degli edifici scolastici comunali. 
AFFIDARE , mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163/2006 , a seguito garaa 
informale,  alla ditta EDIL ARTE, di Testone Urbano, con sede in Ortona via Iomera, p.ivaa 
01606980694 alle condizioni di cui alla lettera-invito del 9/7/2014,prot. 18515, contenente tutte lae 
prescrizioni a cui la ditta aggiudicatrice deve attenersi, oltre a quanto impartito dal personalee 
tecnico comunale che provvederà alla contabilizzazione dei lavori con l’applicazione dei prezzi di
prezziario regionale vigente al netto del ribasso praticato dalla ditta del 32%, per un importo lavori
rideterminato da tale ribasso per € 15.000,00, IVA compresa.   
DARE ATTO  che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG: XB910858CB. 

 

DARE ATTO  che la ditta aggiudicatrice risulta in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusto DURC, agli atti.  
ATTRIBUIRE  al presente provvedimento valore di scrittura privata che sarà sottoscritta per 
accettazione da parte del legale rappresentante della ditta affidataria.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


